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ی ل  م   م   ا   ن   آ   ر   

اثرات سوء از دست دادن حس بویایی تبعات مصرف بیش از حد »استامینوفن« برای کبد
 کارشناس امور خدمات بستری و سرپایی سازمان 
غذا و دارو با هشدار نسبت به افزایش موارد مسمومیت 
ناشی از مصرف خودسرانه و بیش از حد مسکن ها، بر 
کید کرد. دکتر الناز  ضرورت رعایت دوزمجاز داروها تأ
ذوقی گفت: استامینوفن به عنوان یکی از رایج ترین 
داروهای مسکن، در صورت مصرف بیش از حد می تواند 
عوارض جبران ناپذیری به ویژه برای کبد به دنبال داشته 
کثر موارد مسمومیت ناشی از مصرف  باشد. وی افزود: ا

تصادفی و یا خودسرانه داروها است و افراد باید از ترکیب 
استامینوفن با داروهای دیگر خودداری کنند. ذوقی 
اظهارکرد: عوارض مصرف بیش از حد استامینوفن 
شامل: تهوع، استفراغ و درد شکم است که ممکن است 
به آسیب شدید کبدی منجر شود. وی تصریح کرد: مردم 
گاه باشند. همچنین  باید از دوز مجاز استامینوفن آ
مشاوره با پزشک در صورت وجود بیماری های زمینه ای 

بسیار حائز اهمیت است. 

از  یا  نداشتن   می دهد  نشان  جدید  مطالعه ای    
دست دادن حس بویایی ممکن است با تغییرات تنفسی 
مرتبط باشد که می تواند به افسردگی، انزوای اجتماعی یا 
سایر مشکلات سلامت جسم و روان منجر شود. محققان 
داده های تنفسی ۵۲ داوطلب بررسی کردند. متخصصان 
می گویند: تفاوت میان تنفسِ افرادی که حس بویایی دارند 
و افرادی که ندارند کاملا مشهود است و می توان آنوسمی 
مادام العمر را فقط با توجه به الگوی تنفسی تشخیص داد. 

متخصصان اظهارکردند: از دست دادن توانایی تشخیص 
بوها می تواند به اختلال حافظه منجر شود. آنها در مورد 
کاهش طول عمر در بیماران مبتلا به آنوسمی خاطرنشان 
کردند این موضوع تا حدی می تواند به دلیل ناتوانی افراد 
در تشخیص بوهای اخطاردهنده مانند بوی دود باشد. 
گرچه شرکت کنندگان از بدو تولد به آنوسمی مبتلا بودند اما 
پژوهشگران معتقدند این یافته ها در مورد افرادی که بعدها 

به این عارضه دچار شده اند نیز صدق می کند.

 روغن »میخک« را برای کودکان استفاده نکنید
 روغن میخک به عنوان یک ضدالتهاب، تسکین دهنده 
اسپاسم، بی حس کننده موضعی و مسکن عمل می کند. اما 
در نظر بگیرید که فواید و مضرات بسیاری دارد که بعضی از آنها 
فراموش می شوند. میخک گلی است متشکل از ترکیبات از 
کسیدان  که  چ ها و آنتی ا کتری ها، ویروس ها، قار بین برنده با
گاسکار، سریلانکا، اندونزی و چین رشد می کند. از این  در مادا
گیاه اسانس میخک استخراج می شود که در کنار ۳۰ ترکیب 
دیگر به دلیل داشتن »اوژنول« که کمتر از ۵۰ درصد آن را تشکیل 
می دهد، به آن بوی قوی طعم شدید می دهد. البته نکته قابل 
ذکر آنکه اثربخشی بالای این ماده در پیشگیری از پیشرفت، 
تولیدمثل و گسترش تومورهای سرطانی به خصوص در سرطان 
ریه، روده بزرگ، پروستات، سینه، پانکراس، پوست، خون، غدد 
لنفاوی و دهانه رحم میخک را در زمره داروهای مورد توجه قرار 
داده است. طبق مطالعه ای که در سال ۲۰۲۱ منتشر شد، علاوه 
بر فوایدی که عصاره این گیاه برای سلامتی انسان به عنوان یک 
ضدالتهاب، تسکین دهنده اسپاسم، بی حس کننده موضعی و 
مسکن درد دارد، افشره میخک در صنایع غذایی، آفتکش ها، 
عطرها، لوازم آرایشی، محصولات بهداشتی و دندانپزشکی 
نیز پرکاربرد است. پس روغن میخک فقط یک ماده روغنی با 
خواص معطر نیست، بلکه گنجینه ای با فواید و کاربردهای 
فراوان است که باید اسرار و هشدارهای آن را دانست. طبق 
تضمین  برای  مهم  مکمل  یک  میخک  روغن  تحقیقات، 
ایمنی پنج گروه غذایی از میکروارگانیسم هایی است که باعث 

بیماری های ناشی از غذا می شوند: 
  افزایشعمرغذاها

افزودن روغن میخک به غذاهای پخته شده و کیسه های 
بسته بندی می تواند بدون اینکه بر طعم، طعم، بافت یا ظاهر 
اصلی تأثیر بگذارد، عمر مفید آنها را افزایش دهد. این اتفاق 
به دلیل وجود اوژنول است که در برابر علل علل بیماری های 
ناشی از غذا و فساد مواد و میکروارگانیسم ها فعالیت مفیدی 

را  ارائه می دهد.
 کاهشفسادسبزیجات

 خواص ضدمیکروبی روغن میخک به عنوان یک جایگزین 
بالقوه برای قارچ کش های شیمیایی مانند بی کربنات سدیم 
و ضدعفونی کننده های مبتنی بر کلر عمل می کند. با افزودن 
ترکیب اسانس میخک در حین شستن سبزیجات تازه برش 
خورده، اثرات نامطلوب بر سلامتی کاهش و عمر مفید آن 
افزایش می یابد در حالی که هیچ تأثیری بر ویژگی هایی همچون 
رنگ، مواد مفید یا ترکیباتش نخواهد داشت. حتی فساد ناشی 
از قارچ در این سبزیجات را کاهش می دهد. حتی گفته می شود 
پنیرسازان تقریبا یک کیلوگرم روغن میخک را به ازای هر ۲۰۰ لیتر 
شیر خام، به عنوان یک عامل ضدمیکروبی مهم، بدون تأثیر بر 
ویژگی های تولید این محصول لبنی، اضافه می کنند. هم چنین  
استفاده از اسانس میخک در غذاهایی مانند میگو، برگر، ماهی 
غ در طول نگهداری در  خ کرده، گوشت مر قزل آلا، گوشت چر
کنش های ناخواسته که شامل بدترشدن  یخچال یا فریزر وا
طعم و بو، رنگ، بافت و سایر خواص می شود را کاهش می دهد 
کتری ها  و فعالیت ضدمیکروبی روغن منجر به کاهش تعداد با

می شود.
 طعمدهنده

اهمیت افزودن اسانس میخک به عنوان یک طعم دهنده 
کسیدانی بالاخص پس از گسترش  با خواص ضدمیکروبی و آنتی ا
، به دلیل  تقاضا برای غذاهای آماده طبخ در سال های اخیر
تغییر سبک زندگی افزایش یافته است. تخریب غذاهای فرآوری 
شده که باعث کاهش کیفیت محصولات غذایی و تغییر  بو، رنگ 

و PH آن شده و سلامت مصرف کنندگان را به خطر می اندازد.
 ضدویروس

مطالعات نشان داده که اسانس میخک به دلیل دارابودن 
ترکیباتی که )مهمترین آنها اوژنول است( از سلول ها در برابر 
کسیداسیون رادیکال های آزاد مرتبط با بیماری هایی مانند  ا
سرطان، تصلب شرایین، آلزایمر و پارکینسون محافظت می کند،  
بازدارندگی گسترده ای در برابر عوامل بیماری زا دارد. اسانس 
میخک مقدار زیادی از مواد سمی تحت تأثیر اوژنول را در خود 
دارد که ۳ برابر بیشتر از سایر مواد شیمیایی دافع حشرات است. 
علاوه بر فعالیت ضدویروسی آن، می توان آن را در دستمال های 
تمیزکننده ای که برای حذف آلودگی از سطوح طراحی شده 

اند، گنجاند.
 ضدالتهاب

اسانس میخک دارای خواص ضدالتهابی است، زیرا 
اوژنول به در عرض ۳ ساعت بین ۲۰ تا ۶۰ درصد التهاب کاهش 
می دهد و باعث بهبود زخم می شود. همچنین برای درمان 
سردرد، درد مفاصل، مشکلات پوستی و دندان درد به عنوان 
یک مسکن بی خطر، موثر و ارزان در نظر گرفته می شود. به گفته 
گو، روغن  دکتر سینا اسمیت، مدیر پزشکی مرکز شفای شیکا
میخک برای بهبود زخم بسیار مفید است و از این نظر معادل با 
ک و کرم نئومایسین است. روغن میخک ممکن است  دیکلوفنا
به جلوگیری از پوسیدگی دندان و تسکین درد دهان کمک کند. 
برای تسکین دندان درد، اسمیت توصیه می کند: »یک تکه پنبه 
را در روغن میخک رقیق کرده و آن را روی دندان های خود قرار 

دهید تا زمانی که بتوانید به دندانپزشک مراجعه کنید.«
 ضدسرطان

به عنوان  فعالیت ضدتومور خود  با  اوژنول  ترکیبات 
جایگزین، در پیشگیری و درمان سرطان استفاده می شود. 
که این اسانس ها عوارض  برخی تحقیقات نشان می دهد 
جانبی شیمی درمانی از قبیل تهوع، استفراغ، کاهش اشتها و 
کاهش وزن را نیز کاهش می دهند. اسانس میخک همچنین 
در برابر انواع مختلف سرطان مانند سرطان روده بزرگ، ریه، 
سینه، پانکراس، سرطان خون، دهانه رحم و سرطان پروستات 

آزمایش شده است.
 هشدار

گرچه اسانس میخک به عنوان یک »مکمل غذایی ایمن«    ا
شناخته شده است، اما استفاده نادرست از آن ممکن است 
مسائلی را ایجاد کند که مهمترین آنها عبارتنداز: »برای تسکین 
درد کودکی که در حال دندان درآوردن است نباید روغن میخک 
بدهید«. دکتر اسمیت هشدار داد: »روغن میخک برای کودکان، 
به ویژه کودکان زیر دو سال، بی خطر نیست. دادن روغن میخک 
به آنها ممکن است منجر به عوارض جانبی جدی مانند آسیب 

کبدی شود.« 

عمــودیافقــی

   اوتیسم یا اختلال طیف اوتیسم، 
باعث  که  است  عصبی  اختلال  یک 
می شود افراد در برقراری ارتباط، تعامل 
اجتماعی و رفتارهای روزمره با دیگران 
متفاوت باشند، این تفاوت ها از فردی 
به فرد دیگر متفاوت است و به همین 
دلیل از آن به عنوان طیف یاد می شود. 
است  ممکن  اوتیسم  به  مبتلا  کودکان 
علائمی مانند: مشکل در برقراری ارتباط 
چشمی، عدم پاسخ به نام، مشکلات در 
درک زبان بدن و بیان احساسات، دشواری 
در ایجاد و حفظ دوستی ها، عدم علاقه 
به بازی های گروهی و رفتارهای تکراری 
بر  اصرار  یا  دست ها  تکان دادن  مانند 
روال های خاص را از خود نشان دهند. 
کودکی،  علائم اوتیسم معمولا در اوایل 
بین ۱۲ تا ۲۴ ماهگی مشهود است، علائم 
اوتیسم ممکن است زودتر یا دیرتر ظاهر 
شوند، نشانه های اولیه ممکن است شامل 
یا پیشرفت  گفتار  در  توجه  قابل  تاخیر 
اجتماعی باشد. حرکات تکراری، جنبیدن 
و  سفت  پایبندی  گفتاری،  الگوهای  یا 
خاص،  رفتارهای  یا  روال ها  به  سخت 
افزایش یا کاهش حساسیت به اطلاعات 
حسی خاص از محیط اطراف خود، مانند 
کنش منفی به یک صدای خاص و علائم  وا
یا دغدغه های ثابت از نشان های بیماران 
اوتیسم است. علت دقیق اوتیسم هنوز 
و  ژنتیکی  عوامل  اما  نیست،  مشخص 
محیطی در بروز آن نقش دارند. برخی از 
عوامل خطر شامل: تغییرات در ژن ها و 
قرارگرفتن در معرض برخی مواد شیمیایی 
است.  بارداری  دوران  در  عفونت ها  یا 
ژنتیکی،  جهش های  خانوادگی،  سابقه 
فرزندآوری در سنین بالا، وزن کم هنگام 
تولد، قرارگرفتن در معرض فلزات سنگین 
عفونت های  سابقه  محیطی،  سموم  و 
معرض  در  جنین  قرارگرفتن  و  ویروسی 
داروهای والپروئیک اسید یا تالیدومید 
از علل اوتیسم است. این بیماری معمولا 
و  می کند  پیدا  بروز  سالگی  سه  از  قبل 
علائم آن می تواند بسیار گیج کننده باشد؛ 
چرا که برخی از کودکان مبتلا به اوتیسم 
ظاهرا تا قبل از شروع بیماری، رشد نرمالی 
دارند. تست تشخیص اوتیسم براساس 
 DNA مشاهده غربالگری رشد، آزمایش
رفتاری،  ارزیابی  ژنتیکی،  بیماری های 
پرسشنامه های  و  کاردرمانی  غربالگری 
گرچه اوتیسم قابل درمان  رشد است. ا
نیست، اما با مداخلات درمانی می توان 
علائم آن را بهبود بخشید و کیفیت زندگی 
فرد را افزایش داد. درمان های رایج شامل 
رفتاردرمانی، گفتاردرمانی، کاردرمانی و در 

برخی موارد، دارودرمانی است.

 آروین تقی زاده 
   متخصص  مغز و اعصاب 

7۰ قرآن کریم  - سوره    ۱- دانشگاهی در اهواز
سه  لامپ  بیگانه-  عشق  برگ-  کباب  نوعی   -۲
الکترودی ۳- ضمیرسوم شخص مفرد- بندری در 
لیتوانی- قانون مغولی ۴- آشامیدن- ورم- امر لازم 
 - و ضروری- علامت مفعولی ۵- پرنده شانه به سر
- فوری وسریع- از وسایل دانش آموز ۶-  کلام انزجار
نویسنده- طایفه ای از ایلات سنندج 7- سختی ها- 
سرشماری کردن- رسانه 8- نکوهش وسرکوفت- پارکی 
ملی در کلرادو- نخستین امپراتوری جهان 9- از جزایر 
ژاپن- دوستی ومحبت- ژاندارم قدیم ۱۰- گذشتن از 
جایی- سبزی خورشتی ۱۱- پرستارکودک- شهرحرم 
امام علی)ع(- رودی در ایتالیا- اثری از ایوان تورگنیف 
کوچک-  امر به نگریستن- جوال  از فلزات-   -۱۲
شایسته وجایز ۱۳- رودی در آذربایجان- مبتکر زبان 
اسپرانتو- بی حس ۱۴- زاینده آتش- ازجنس فلزبادیه- 
۱۵- پدرشعرفارسی-  آنچه رویش پوشیده نباشد 

فیلمی از ران هاوارد

   ۱- جوجه تیغی- آش معروف ۲- جنگ ورزم- پست وفرومایه- کشوری آفریقایی ۳- محل 
ورود- پسرمسعود سوم و نوزدهمین سلطان غزنوی- بالیدن ۴- وسیله احتیاطی اضافی- چینه 
دیوار- سوسن زرد- کلفت نیست ۵- پرنده سندباد- کرباس رنگی- گشادنیست- حرف ندا ۶- 
پیشواورهبر- فیلمی به نویسندگی و کارگردانی نیل برگر با نام دیگر سفرکنندگان 7- بازی حذفی- 
هدف ها و نشانه ها- بی سوادقدیمی 8- عقب ودنبال- فراهم آوردن- چنگ زدن و محکم گرفتن 
9- به دریا می ریزد- انتظارداشتن- قندسفید ۱۰- رنگین کمان- کوی وبرزن ۱۱- هم بازی  پت- 
جاده قطار- دوست ورفیق- دریاچه ای در کانادا ۱۲- پهن- مادر عرب - گریزگاه- رستگاری ۱۳- از 
کلمات سوالی- دستگاه تمرکزنور- حرف  دوم انگلیسی ۱۴- به سرکردنی بانوان- به تنهایی- چرخ 

چاه ۱۵- فیلمی از داوود موثقی- دشنام

 چه افرادی از 
 مصرف »زنجبیل« 

خودداری کنند

 فواید 
زنجبیل حاوی جینجرول است که دارای خواص دارویی قوی است. 
هر روز می توان سه تا چهارگرم یا 1 قاشق غذاخوری زنجبیل مصرف کرد. 
برخی از فواید زنجبیل عبارتنداز: درمان تهوع صبحگاهی، کاهش وزن، 
،  کاهش قندخون، درمان سوءهاضمه،  کاهش  کمک به بهبود آرتروز

خطر سرطان، به ویژه روده بزرگ و مبارزه با عفونت.

خطرات مصرف بیش ازحد
مصرف روزانه و بیش از حد زنجبیل می تواند خطراتی را به همراه 
داشته باشد: ناراحتی معده، سوزش سردل، اسهال، تحریک دهان و 

گلو. 

نکته مهم
بعضی از افراد نیز باید از مصرف روزانه زنجبیل خودداری کنند.

زنان باردار
( ممکن است خطر  مصرف بیش از حد زنجبیل )بیش از 1 گرم در روز

سقط جنین را افزایش دهد.

 
زنان شیرده

زنجبیل ممکن است وارد شیر مادر شود و به طور بالقوه به نوزاد 
آسیب برساند.

خطر خونریزی
با  که  دهد  افزایش  را  یزی  خونر خطر  است  ممکن  زنجبیل 

رقیق کننده های خون تشدید می شود.

مبتلایان به سنگ کیسه صفرا
زنجبیل ممکن است تولید صفرا را افزایش دهد و به طور بالقوه 

شرایط را بدتر کند.
 

مبتلایان به مشکلات معده
 زنجبیل ممکن است معده را تحریک کند و علائم را در افرادی که با 
مشکلاتی مانند زخم معده یا رفلاکس اسید سر و کار دارند تشدید کند.

تداخل با داروی فشارخون
گر از داروهای فشارخون یا آنتی اسیدها استفاده می کنید، به خاطر   ا
داشته باشید که زنجبیل ممکن است با این داروها تداخل داشته باشد.

زنجبیل یک گیاه دارویی و ادویه معروف است. مصرف 
روزانه آن فواید خود را دارد، اما می تواند خطراتی برای 

سلامتی در برخی افراد به همراه داشته باشد. زنجبیل فواید 
فراوانی دارد ازجمله: تسکین گلودرد یا تسکین حالت تهوع 
است. به دلیل این فواید، ممکن است باور داشته باشید که 

مصرف هر روز زنجبیل اشکالی ندارد. با این حال، مصرف 
روزانه زنجبیل نه تنها فواید خود را دارد، بلکه می تواند در 

برخی افراد خطراتی نیز ایجاد کند.


